

تداوم درخواست ها برای آزادی رئیس محبوس حزب اسلام جمهوری آذربایجان

عیسی قنبر رهبر حزب مساوات اعلام نمود که حاج محسن صمداف در راستای پیروزی برای عدالت مبارزه نموده است و این نیز برای هرکسی معلوم و معین می باشد

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سیاسیون آذری در رابطه با مرد معنوی سال 2013 موضع خود را اعلام داشته و خواستار آزادی وی شدند.

به گزارش فاکت خبر، حاج محسن صمداف رهبر حزب اسلام آذربایجان که اکنون در حبس به سر می برد، در ماه ژانویه سال 2013 از سوی تشکیلات روشنفکران آذربایجان به عنوان مرد معنوی سال انتخاب شد.

الدنیز قلی اف رهبر روشنفکران آذربایجان با اقدام به این عمل ارزش حاج محسن صمداف را بیش از پیش نمایان و بالا برد.

الدنیز اظهار نمود که حاج محسن به عنوان یک زندانی سیاسی، اکنون از نظر همه فعالان سیاسی باید آزاد گردد. همچنین از سوی سیاسیون این اقدام الدنیز نیز اقدامی ارزشمند حساب گردیده و مورد توجه قرار گرفت.

عیسی قنبر رهبر حزب مساوات اعلام نمود که حاج محسن صمداف در راستای پیروزی برای عدالت مبارزه نموده است و این نیز برای هرکسی معلوم و معین می باشد: ما برای خواسته و اقدامات هر تشکیلاتی ارزش قائل می باشیم. بر همین راستا و نظر برای این اقدام روشنفکران نیز ارزش قائل می باشیم.

خداوند موجبات آزادی حاج محسن را نیز فراهم سازد. او در اوایل سال 2011 با سخنرانی زیبا و جسورانه خود دقت جامعه را جلب نموده بود. او ملت را برای مبارزه در راستای عدالت و حق خواهی فراخواند.

اکنون ارزش دادن به این فعال و مبارز یک اقدام بسیار خوب و منطقی می باشد. ما نیز آرزوی آزادی همه محبوسین که ناعادلانه حبس گردیده اند را خواستاریم.

علی کریمی رهبر حزب جبهه خلق آذربایجان نیز موضع خود را در رابطه با حاج محسن صمداف اعلام نمود: من شخصا و از نزدیک حاج محسن را نمی شناسم. اما مطمئنم که او محبوس سیاسی است. ما از جانب حزب جبهه خلق و مجلس ملی مردمی بخاطر سخنرانیهای وی بر علیه حکومت، حاج محسن را یک محبوس سیاسی می دانیم.

سیاستها و اصول هر تشکیلاتی برای خود تشکیلات مهم و ارزشمند است و به همین خاطر نیز این اقدام روشنفکران یک اقدام قابل تقدیر و ارزشمندی می باشد.

مطمنا این تشکله ملاحظات خود را برای اقدامات خود بهتر می دانند.

خانم لاله شوکت نیز در رابطه با مبارزات حاج محسن در راستای عدالت خواهی نیز نظر خود را ابراز نمود: من نیز این اقدام روشنفکران را اقدامی ارزشمند دانسته و اعلام می دارم که معنویات یک خصوصیتی است که باید از همه چیز و حتی سیاست نیز در رتبه بالاتر قرار گیرد. اگر فردی به خاطر باورها و اعتقادات خود حبس گردد، در آن زمان او را می توان بعنوان مبارزی در راستای پیروزی معنویاتش حساب نمود.

به نظر من اکنون در زمانی به سر می بریم که نباید در فکر این باشیم که من راستی هستم و فلانی چپی و یا از این حرفها. ما نباید در فکر جدا شدن از هم باشیم. /خ

پایان پیام.